
 

 

別紙 

インマルサットBGAN型航空機搭載用無線設備の導入に向けた制度整備案に対する

意見募集に対し提出された意見及びそれらに対する総務省の考え方 

 

No. 提出された意見 総務省の考え方 

１ インマルサットBGAN型航空機搭載用無線設備の導入に関する省令等の改正

案に賛同いたします。 

国内では陸上におけるインターネット接続環境が有線・無線問わず普及・

促進されていく一方、航空機内におけるインターネット接続環境は進展して

いないのが実状です。スマートフォンやタブレット端末等の急速な普及によ

り、陸上での利用に留まらず航空機内でのインターネット接続ニーズが益々

高まっており、海外では既に複数の航空会社において、WiFi 対応端末向けの

インターネット接続サービスの導入が進んでおります。 

この度の制度整備は、ユビキタスネットワーク社会実現に向け、航空機内

インターネット接続の普及促進に繋がるとともに、利用者利益の向上に大い

に資するものと考えます。 

【スカパーJSAT 株式会社】 

 本改正案への賛同

の御意見として承り

ます。 

２ ご提示のありました制度整備案につきましては、技術的には特に問題はな

いと存じます。 
なお、インマルサット及びスラヤを含む L 帯携帯移動地球局に関しまして、

規格が既存技術基準と若干異なるだけの新たな端末が出現した場合でも国内

に早期導入できるよう、法整備の全般的な見直しをご検討いただけますよう

切にお願い申し上げます。 
【株式会社日本デジコム】 

 本改正案への賛同

の御意見として承り

ます。 
 なお、いただいた御

要望については今後

の施策の参考として

承ります。 

３ この度の「インマルサット BGAN 型航空機搭載用無線設備の導入に向けた

制度整備案」に賛成いたします。 
 今後もインマルサットでは、本システムの高度化、ICAO(国際民間航空機構)
の安全通信への対応等が予定されており、本邦もこれらに対する速やかな法

整備が求められると認識しております。 

引き続きご協力の程賜りますようよろしくお願いいたします。 

【JSAT MOBILE Communications 株式会社】 

 本改正案への賛同

の御意見として承り

ます。 
 なお、いただいた御

意見については今後

の施策の参考として

承ります。 

 


